
Курсы повышения квалификации, семинары, стажировки педагогических 

работников колледжа 

с 2013-2015 г.г. 

 
№ ФИО Наименование курсов повышения 

квалификации/стажировка 

Кол-во часов Год 

прохождения 

1.  Абакумова Елена 

Александровна 

АО ИОО  

«Содержание деятельности 

учителя начальных классов в 

реализации ФГОС НОО» 

72 ч. 2014 

2.  Алфѐрова Анна 

Николаевна 

АО ИОО 

«Противодействие коррупции» 

АО ИОО 

по теме ФГОС «Особенности 

работы учителя при подготовке 

обучающихся в олимпиадах» 

АО ИОО 

по теме «ФГОС: системно-

деятельностный подход  в 

преподавании истории и 

обществознания» 

ОАО «Издательство 

«Просвещение» г.Москва 

Семинар «Историко-

культурный стандарт как 

основа нового учебно-

методического комплекса по 

отечественной истории» 

40 ч. 

 

32 ч. 

 

 

 

72 ч. 

 

 

 

 

8 ч. 

 

2015 

 

2015 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2014 

 

3.  Балуева Анна 

Михайловна 

ГБОУ СПО АО 

«Архангельский музыкальный 

колледж» 

«Основы академического 

пения»  

АО ИОО 

«Современные тенденции 

развития теории и практики 

музыкального образования» 

24 ч. 

 

 

 

 

36 ч. 

2014 

 

 

 

 

2014 

 

4.  Батина Ольга 

Викторовна 

АО ИОО 

«Противодействие коррупции» 

ГБПОУ г.Москвы  

«Воробьевы горы» 

«Технологии эффективного 

управления организацией смен 

в системе отдыха и 

оздоровления детей и 

молодѐжи Российской 

Федерации» 

АНО ДПО Инновационный 

образовательный центр 

повышения квалификации и 

переподготовки «Мой 

университет» 

40 ч. 

 

72 ч. 

 

 

 

 

 

 

 

108 ч. 

 

 

 

 

2015 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 



«Основы работы с 

интерактивной доской 

ActivInsprire» 

ФГАОУ ВПО «Северный 

(Арктический) федеральный 

университет 

им.М.В.Ломоносова» 

по программе «Обучение 

студентов с инвалидностью» 

Международный институт 

ЭкоПро г.Петрозаводск 

Дистанционный курс по теме 

«Активные методы обучения» 

 

 

 

72 ч. 

 

 

 

 

 

20 ч. 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

2013 

5.  Белова Светлана 

Викторовна 

ГАОУ ВПО «Северный 

(Арктический) федеральный 

университет 

им.М.В.Ломоносова» 

по программе «Психолого-

педагогическое образование» 

ФГАУ «Федеральный институт 

развития образования» 

«Организационно-

педагогическое сопровождение 

введения ФГОС дошкольного 

образования» 

? 

 

 

 

 

 

72 ч. 

2013 

 

 

 

 

 

2014 

6.  Богданова Наталья 

Юрьевна 
Курсы пройдены ранее   

7.  Брагин Александр 

Альбертович 

АО ИОО 

«Организация учебной и 

производственной практики» 

36 ч. 2013 

8.  Быкова Татьяна 

Юрьевна 

АО ИППК РО 

«ФГОС НПО и СПО. 

Разработка и экспертиза 

ОПОП» 

ГБОУ СПО АО 

«Архангельский музыкальный 

колледж» 

«Психологический аспект в 

образовательных организациях 

сферы культуры» 

АО ИОО 

«Современные тенденции 

развития теории и практики 

музыкального образования» 

72 ч. 

 

 

 

4ч. 

 

 

 

 

 

36 ч. 

2013 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

2014 

9.  Визжачая Галина 

Геннадьевна 

АО ИОО 

по теме «ФГОС: организация 

индивидуального 

проектирования в рамках 

реализации образовательной 

программы «SEED – обучение 

через предпринимательство»  

 

72 ч. 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 



10.  Виролайнен 

Татьяна Вадимовна 

АО ИОО 

по теме «Качество 

деятельности педагога 

дополнительного образования» 

72 ч. 2013 

11.  Власова Лариса 

Альбертовна 
Курсы пройдены ранее   

12.  Воинов Алексей 

Николаевич 

АО ИОО 

Семинар «Современные 

тенденции развития теории и 

практики музыкального 

образования» 

АО ИОО 

«Образовательные ресурсы 

профессиональных 

образовательных организаций в 

условиях реализации ФГОС 

СПО» 

36 ч. 

 

 

 

 

72 ч. 

2014 

 

 

 

 

2015 

13.  Волова Жанна 

Александровна 

АО ИОО 

Семинар «Экспертиза 

профессиональной 

деятельности педагогического 

работника при аттестации на 

квалификационную категорию» 

АО ИОО 

по программе 

профессиональной 

переподготовки «Менеджмент 

в образовании» 

36 ч. 

 

 

 

 

 

? 

2014 

 

 

 

 

 

2013 

 

14.  Гаврина Наталья 

Валерьевна 
Курсы пройдены ранее   

15.  Гечу Ирина 

Анатольевна 

АО ИОО 

«Противодействие коррупции» 

АО ИОО 

по теме «ФГОС: 

информационно-

образовательная среда в 

изучении предмета 

«Экономика» 

40 ч. 

 

72 ч. 

 

2015 

 

2014 

16.  Голубева Любовь 

Владимировна 

АНО «Центр дополнительного 

образования «Профессионал-Р» 

«Психолого-педагогическая 

компетентность педагога» 

72 ч. 

 

2015 

 

17.  Горожанцева 

Марина 

Владимировна 

АО ИОО 

Семинар «Организация и 

содержание образовательного 

процесса по реализации 

образовательной области 

(социально-коммуникативное 

развитие) в условиях введения 

ФГОС ДО» 

36 ч. 

 

2014 

 

18.  Горохова Людмила 

Сергеевна 

АО ИППК РО 

«ФГОС: информационно-

36 ч. 

 

2013 

 



образовательная среда в 

преподавании музыки» 

АО ИОО 

Семинар «Современные 

тенденции развития теории и 

практики музыкального 

образования дошкольников в 

условиях перехода к ФГОС 

ДО»  

АО ИОО 

«Современные тенденции 

развития теории и практики 

музыкального образования» 

 

 

72 ч. 

 

 

 

 

 

 

36 ч. 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

 

2014 

19.  Грозина Татьяна 

Алексеевна 

АО ИОО 

«Современные тенденции 

развития теории и практики 

музыкального образования» 

36 ч. 2014 

20.  Гуляева Лидия 

Ивановна 

АО ИОО 

«Современные проблемы 

физического воспитания в 

соответствии с требованиями 

ФГОС и государственной 

политикой по реализации и 

внедрению ВФСК «ГТО» 

72 ч. 

 

2015 

 

21.  Донченко Елена 

Александровна 
Курсы пройдены ранее   

22.  Дружинина 

Надежда 

Николаевна 

Курсы пройдены ранее   

23.  Дымова Клавдия 

Николаевна 

АО ИОО 

«Образовательные ресурсы 

профессиональных 

образовательных организаций в 

условиях реализации ФГОС 

СПО» 

72 ч. 2015 

24.  Дядий Эльвира 

Владимировна 
Курсы пройдены ранее   

25.  Жданова Мария 

Николаевна 

АО ИОО 

«Особенности организации 

образовательного процесса в 

начальной школе в условиях 

реализации ФГОС НОО» 

АО ИОО 

«Организация работы с 

одарѐнными детьми» 

72 ч. 

 

 

 

 

32 ч. 

2015 

 

 

 

 

2015 

26.  Жемайтис 

Светлана 

Константиновна 

Гѐте-институт в Санкт-

Петербурге 

Дистанционный курс  в рамках 

проекта «Виртуальная встреча 

стипендиатов» 

40 ч. 2014 

27.  Жукова Елена 

Петровна 

ГБОУ СПО АО 

«Архангельский колледж 

72 ч. 

 

2013 

 



культуры и искусства»» 

(ЦНПО) 

«Храмовая архитектура 

Русского Севера в живописи и 

графике» 

АО ИОО 

по теме ФГОС НОО 

«Проектирование уроков в 

начальной школе с позиции 

системно-деятельностного 

подхода» 

 

 

 

 

 

40ч. 

 

 

 

 

 

2015 

28.  Земцовская 

Антонина 

Яковлевна 

Курсы пройдены ранее   

29.  Зубарева Мария 

Владимировна 
Курсы пройдены ранее   

30.  Зыкова Алѐна 

Анатольевна 
Курсы пройдены ранее   

31.  Исаченко Ирина 

Александровна 

АО ИОО 

«ФГОС: организация 

индивидуального 

проектирования обучающегося 

пор программе «SEED» - 

обучение через 

предпринимательство» 

72 Ч. 2013 

32.  Ишенин Евгений 

Евгеньевич 
Курсы пройдены ранее   

33.  Климова Алена 

Алексеевна 
Курсы пройдены ранее   

34.  Клычкова Ирина 

Николаевна 
Курсы пройдены ранее   

35.  Коновалов Игорь 

Валентинович 
Курсы пройдены ранее   

36.  Коняхина Татьяна 

Николаевна 
Курсы пройдены ранее   

37.  Корельская Анна 

Геннадьевна 
Курсы пройдены ранее   

38.  Короткая Марина 

Вениаминовна 
Курсы пройдены ранее   

39.  Крехалѐва Елена 

Анатольевна 

Курсы АМК  

«Современные тенденции 

развития теории и практики 

музыкального образования» 

36 ч. 2014 

40.  Круглова Любовь 

Владимировна 

АО ИОО по теме ФГОС ОО 

«Системно-деятельностный 

подход в преподавании 

иностранного языка» 

ООО «Русское слово-учебник» 

Курс по теме «Современный 

урок в контексте требований 

ФГОС»  

72 ч. 

 

 

 

8 ч. 

 

2015 

 

 

 

2015 

 

41.  Кудрявцева Нэлли Курсы пройдены ранее   



Аркадьевна 

42.  Кузнецова 

Елизавета 

Васильевна 

Курсы пройдены ранее   

43.  Лазарева 

Анастасия 

Леонидовна  

ООО «Медсоцэксперт»  

Семинар по теме «Повышение 

квалификации специалистов 

учреждений социального 

обслуживания населения по 

привлечению дополнительных 

источников финансирования 

посредством участия в 

грантовых конкурсах 

социальных проектов» 

НОУ ДО «ИППИ»  

Авторская программа «Работа 

психолога кризисного центра» 

18 ч. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72 ч. 

2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 

44.  Лазарева Людмила 

Михайловна 
Курсы пройдены ранее   

45.  Летавина Светлана 

Александровна 

ФГАОУ ВПО «Северный 

(Арктический) федеральный 

университет 

им.М.В.Ломоносова  

«Обучение студентов с 

инвалидностью» 

72 ч 2013 

46.  Матвеева Наталия 

Яновна 

АО ИППК РО 

«Организация 

образовательного процесса 

ДОУ в условиях реализации 

ФГТ» 

72 ч. 2013 

47.  Махонина Ирина 

Борисовна 

АО ИОО по теме ФГОС ОО 

«Информационно-

образовательная среда ТВ 

преподаван6ии ИЗО и 

черчения» 

72 ч. 2015 

48.  Машарина Марина 

Владимировна 

АО ИППК РО 

«Организация и содержание 

образовательного процесса по 

реализации образовательной 

области (художественно-

эстетическое развитие) в 

условиях реализации ФГОС 

ДО» 

36 ч. 2014 

49.  Метлѐва Маргарита 

Васильевна 

АО ИОО  

«Структура и содержание 

деятельности учителя 

физической культуры в 

реализации ФГОС общего 

образования» 

ГБОУДОД АО «Дворец 

детского и юношеского 

творчества» 

72 ч. 2014 

 

 

 

 

 

2014 

 



Семинар «Организационно-

методические основы в 

преподавании настольного 

тенниса» 

50.  Мельникова Анна 

Васильевна 

Управление культуры и 

молодежной политики мэрии 

г.Архангельска 

«Профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, работа с 

несовершеннолетними «группы 

риска»  

АО ИОО 

«Разработка учебно-

программированной 

документации нового 

поколения» 

25 ч. 

 

 

 

 

 

 

 

72 ч. 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

2014 

51.  Миролюбов 

Виктор Иванович 
Курсы пройдены ранее   

52.  Митрофанова 

Надежда 

Васильевна 

ГБПОУ АО АПК 

«Проектная деятельность 

педагога дошкольной 

образовательной организации» 

ГБПОУ АО АПК 

«Методологические основы 

проектной деятельности 

педагога ДОО» 

АО ИОО 

«Организация и содержание 

образовательного процесса по 

реализации образовательных 

областей (познавательное 

развитие и речевое развитие) в 

условиях введения ФГОС ДО» 

АО ИППК РО 

«Особенности содержания и 

реализации образовательной 

области «Познание» в условиях  

реализации ФГТ» 

8 ч. 

 

 

 

4 ч. 

 

 

 

36 ч. 

 

 

 

 

 

 

32 ч. 

 

2014 

 

 

 

2015 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

 

 

2013 

 

53.  Михеева Елена 

Николаевна 
Курсы пройдены ранее   

54.  Молчанова 

Екатерина 

Витальевна 

АО ИОО 

«Организация инновационной 

деятельности 

профессиональных 

объединений педагогов»  

АО ИОО 

«Реализация ФГОС среднего 

профессионального 

образования в современных 

условиях» 

24 ч. 

 

 

 

 

24 ч. 

2015 

 

 

 

 

2015 

55.  Морозова Ольга САФУ  72 ч. 2013 



Николаевна «Современные подходы и 

требования к планированию, 

организации и проведению 

педагогических и 

психологических 

исследований» 

Москва 

Семинар «Управление 

проектами в образовании» 

 

 

 

 

 

 

36 ч. 

 

 

 

 

 

 

2013 

 

56.  Мошкова Юлия 

Владимировна 

АО ИОО 

«ФГОС НПО и СПО. 

Разработка ОПОП» 

72 ч. 2013 

 

57.  Напримерова 

Елена Львовна 
Курсы пройдены ранее   

58.  Ногина Валентина 

Александровна 
Курсы пройдены ранее   

59.  Овсянкина Марина 

Александровна 

АО ИППК РО 

Семинар «Школьные 

профилактические программы 

«Полезные привычки-навыки-

выбор» и «Полезная практика» 

АО ИОО 

Образовательные ресурсы 

профессиональных 

образовательных организаций» 

36 ч. 

 

 

 

 

72 ч. 

2013 

 

 

 

 

2015 

60.  Овчинникова 

Галина Фѐдоровна 
Курсы пройдены ранее   

61.  Опехтина Ирина 

Игоревна 
Курсы пройдены ранее   

62.  Пастухова Анна 

Олеговна 
Курсы пройдены ранее   

63.  Плющева 

Валентина 

Константиновна 

АО ИППК РО 

Семинар «Современные 

тенденции развития теории и 

практики музыкального 

образования дошкольников в 

условиях реализации ФГТ» 

АО ИОО 

Семинар «Современные 

тенденции развития теории и 

практики музыкального 

образования» 

72 ч. 

 

 

 

 

 

36 ч. 

2013 

 

 

 

 

 

2014 

64.  Попова Галина 

Альбертовна 
Курсы пройдены ранее   

65.  Пряхина Татьяна 

Александровна 
Курсы пройдены ранее   

66.  Пуртова Анна 

Сергеевна 
Курсы пройдены ранее   

67.  Румянцева Нина 

Юрьевна 

АО ИППК РО  

Семинар «Проектирование 

программы внеурочной 

деятельности» 

36 ч. 2013 



68.  Рындюк Людмила 

Георгиевна 
Курсы пройдены ранее   

69.  Сабирова Тамара 

Фѐдоровна 

АО ИППК РО  

Семинар 

«Профориентационная работа в 

образовательном учреждении» 

36 ч. 2013 

70.  Сабинина Надежда 

Николаевна 

ГБОУ СПО АО 

«Каргопольский колледжа» 

«Организация учебной 

деятельности по специальности 

«Преподавание в начальных 

классах» 

51 ч. 2015 

71.  Салтанова 

Виктория 

Александровна 

АО ИППК РО 

«Преемственность  в работе 

специалистов ОУ» 

АО ИППК РО  

Семинар «Создание служб 

примирения в образовательных 

учреждениях» 

Центр консультирования и 

дополнительного образования 

«Ресурс» 

Тренинг «Диагностика и 

превенция суицидального 

поведения» 

Управление культуры и 

молодѐжной политики мэрии 

г.Архангельска 

Семинар «Профилактика 

употребления психоактивных 

веществ в молодѐжной среде» 

ГБУ АО «Центр поддержки 

молодой семьи» 

«Профилактика самоубийств  

среди молодѐжи»  

Семинар «Современные 

подходы  к организации и 

проведению профилактической 

работы в ОУ» 

72 ч. 

 

 

20 ч. 

 

 

 

36 ч. 

 

 

 

 

 

25 ч. 

 

 

 

 

 

36 ч. 

 

 

 

16 ч. 

2013 

 

 

2013 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

2014 

72.  Семѐнова Лариса 

Ивановна 

АОУ ВПО «Ленинградский 

государственный университет 

им.А.С.Пушкина» 

«Знакомство с деятельностью 

предприятий сервиса и туризма 

городов Санкт-Петербурга» 

40 ч. 2013 

73.  Сорокина Елена 

Владимировна 

Москва «Дрофа» 

Семинар «Использование 

современных технологий на 

уроках истории и 

обществознания в условиях 

введения ФГОС» 

АО ИОО 

6 ч. 

 

 

 

 

 

72 ч. 

2015 

 

 

 

 

 

2015 



«ФГОС ООО: системно-

деятельностный подход в 

преподавании истории и 

обществознания» 

 

 

 

 

74.  Старицына 

Валентина 

Тимофеевна 

АО ИОО 

«Современные подходы к 

содержанию и организации 

музыкального образования 

дошкольников в условиях 

введения ФГОС ДО» 

72 ч. 2015 

 

75.  Старицын Кирилл 

Альбертович 
Курсы пройдены ранее   

76.  Сунгурова Татьяна 

Алексеевна 
Курсы пройдены ранее   

77.  Сухондяевская 

Екатерина 

Сергеевна 

Курсы пройдены ранее   

78.  Тестова Марина 

Николаевна 

АО ИОО 

по теме ФГОС ОО: 

«Современная литература в 

школе: опыт и тенденции 

развития» 

40 ч. 2015 

79.  Тихомирова 

Наталья 

Николаевна 

АО ИОО 

«Современные тенденции 

развития теории и практики 

музыкального образования» 

АО ИОО 

«ФГОС: информационно-

образовательная среда в 

преподавании музыки» 

36 ч. 

 

 

 

72 ч. 

2014 

 

 

 

2014 

80.  Трудова Елена 

Геннадьевна 

АО ИОО 

«Современные тенденции 

развития теории и практики 

музыкального образования 

дошкольников в условиях 

перехода к ФГОС ДО» 

72 ч. 

 

 

2013 

 

 

 

81.  Успенская Елена 

Михайловна 
Курсы пройдены ранее   

82.  Филимонова Агата 

Авинировна 
Курсы пройдены ранее   

83.  Худяков Дмитрий 

Владимирович 
Курсы пройдены ранее   

84.  Чернышева Алла 

Николаевна 

АО ИОО 

«ФГОС дошкольного 

образования: структура и 

содержание стандарта, пути его 

введения» 

36 ч. 2013 

85.  Швакова Ксения 

Павловна 
Курсы пройдены ранее   

86.  Шитикова Марина 

Александровна 

АО ИОО 

«Противодействие коррупции» 

ГБПОУ г.Москвы «Воробьевы 

40 ч. 

 

72 ч. 

2015 

 

2014 



горы» 

«Технологии эффективного 

управления организации смен в 

системе отдыха и оздоровления 

детей и молодежи Российской 

Федерации» 

 АО ИОО 

«Современное содержание 

образования по иностранному 

языку» 

ФГАОУ ВПО «САФУ» 

им.М.В.Ломоносова 

Международный семинар 

«Appreciating Diversity» 

«Воспитание уважения к 

культурам народов России и 

мира на уроках английского 

языка» 

 

 

 

 

 

 

36 ч. 

 

 

 

16 ч. 

 

 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

87.  Щепина Ольга 

Александровна 

АО ИОО 

«Современные тенденции 

развития теории и практики 

музыкального образования» 

АО ИОО 

«ФГОС НПО и СПО. 

Разработка и экспертиза 

ОПОП» 

36 ч. 

 

 

 

72 ч. 

2014 

 

 

 

2013 

88.  Шокина Дина 

Степановна 
Курсы пройдены ранее   

 


